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SÖNDAGEN FÖRE JUL.
— Av Bo Werner. —

»Jag tror du får gå ensam till kyrkan i 
dag», sade Elisabet till sin man, när de 
söndagen före jul satte sig ned till fru­
kosten. De hade till nyåret varit gifta ett 
år och som oftast under sön- och helgdagar 
följts åt till kyrkan, men i dag ville Elisa­
bet bli hemma.

»Jag får väl det då», blev mannens svar. 
Han antog att hans hustru ville ha’ någon 
timme för sig själv ocli förstod henne väl 
i detta.

»Ser du, en husmor har så mycket att 
styra med så här före julen, så man har ej 
råd att alldeles hålla söndag», fortsatte 
hustrun.

»Vad menar du?» sporde Ingvar en smu­
la skarpt. »Det är väl inte meningen att 
du skall vara hemma från kyrkan för att 
tvätta, stryka, baka eller städa heller?»

Elisabet skrattade till litet tvunget. Man­
nens allvar berörde henne pinsamt.

»Inte precis det, men det är ju så mycket 
annat smått, som skall ombesörjas.»

»Vill du då inte heller skaffa dig litet 
hjälp med julstöket, så att du får tid att 
hålla vilodag?»

»Men Ingvar, vad du tar vid dig! Det 
vet du väl, att söndagen före jul inte är 
någon söndag. Det är ju rent av gammal 
tradition.»

En mörk sky drog över den unge man­
nens ansikte.

Elisabet såg oroligt på honom. Sådan 
hade hon aldrig förr sett sin man. Och 
hon förstod inte alls hur han kunde ta den 
här saken — i hennes egna ögon en ren 
bagatell — så här allvarligt.

»Jag blir dig skyldig en förklaring och 
du skall få den. Dina ord, att söndagen 
före jul ej är någon söndag, väckte ett yt­
terst plågsamt barndomsminne.

Jag har förut berättat för dig, att far dog

ta ut det krokiga, planera i större och bättre 
skala, så att hans förfäder om de återvän­
de ej längre skulle känna igen sina fält. 
Likväl är ju deras gärning alltjämt där och 
får sin fulla betydelse och värde först i ocli 
genom det nya, som döljer den. Den unge 
bonden ser den gamla plogen och de gam­
la redskapen samt tänker på vad de betytt 
för far och förfäder. Han ser därvid sin 
plikt att förbättra dem och laga så att de i 
den form de ägde aldrig mer behöva bru­
kas, därför att det gives bättre. När se’n 
byns ungdom ser de gamla krokiga, backi­
ga och nästan ofarbara vägarna, den då 
tänker på med vördnad, vad arbete där 
nedlagts, vilket slit och släp de representera 
och ser häri en maning och en plikt att till 
detta fädernas värv lägga sitt eget på det 
att deras må komma till sin fulla rätt. Så 

rätas krokarna ut, kullarna sprängas bort, 
vägen vidgas och efter någon tid finns intet 
mer som minner om den än de i bygdemu- 
seet förvarade milstolparna. Detta är pie­
tet, sann sådan omsatt i praktisk handling. 
En pietet, som länder familj, samhälle, land 
och folle till välsignelse. Det är ock en pie­
tet, som tilltalar all god ungdom i varje 
tid. Efter allt upptäcka vi att Kinas folk 
varit det kanske mest pietetslösa folk i 
världen, se där roten till nationens obe­
skrivliga tillbakagång. Spåren avskräcka.

Man kan undra, om inte mycken av all 
den strid och slitning, som så ofta och på 
många håll pågår mellan gammalt och 
nytt, kunde undvikas, om man såge lite 
förnuftigare på denna sak. Den ej ringa 
energi och tid, som nu ofta går åt till strid, 
kunde övergå att tjäna utvecklingen.
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tidigt och att det var mor, som skötte går­
den och fostrade oss barn. Hon var, vad 
man kallar en ’duktig människa’, en om­
tänksam, arbetsam, sparsam och kunnig 
kvinna som få, och hon gjorde vad hon 
kunde för att få bra människor av sina 
barn. Men först under hennes senare liv 
blev hennes sinne öppet för den levande 
sanningen. Dock hölls sabbaten alltid i 
helgd, som sed var i varje ordentligt hem 
där uppe i skogsbygden på den tiden.

Det var en söndag före jul — jag var 
fjorton år den gången — en gråkall bar- 
vintersöndag, när molnen hängde snötyng­
da ocli det mitt på dagen inne i vår låga 
stuga med de små fönstren knappt var så 
ljust, att man kunde se att läsa. Då det ej, 
som eljest, blivit skurat ocli fejat på lörda­
gen — städningen gömdes ju till den verk­
liga julstädningen — syntes allt denna sön­
dag ännu mörkare.

Flickorna, mina systrar, ville gå i mis­
sionskyrkan. Ocli jag ville pröva mina 
skridskor på den blanka sjön, rädd att de 
hotade molnen snart skulle öppna sig ocli 
så hastigt göra slut på det fina skridsko- 
föret. Men mor bestämde, att vi alla skulle 
vara hemma och göra nytta. Min äldsta 
syster skulle tvätta en massa små pryd­
nadssaker m. m. Jag och min yngre syster 
skulle skura all koppar och mässing i huset, 
ocli det var inte så litet av sådant på den 
tiden.

Vi yngre vågade emellertid protestera.
»Det är ju söndag», tyckte vi, vana, som 

vi voro att den dagen vara lediga från ar­
bete.

»Söndagen före jul är ingen söndag», blev 
mors svar. Ocli så kommo vi snart i ar­
bete.

Efter middagen sade min 19-årige bror 
till mor, att han skulle gå över till grann­
byn till en skomakare, som oftast tjänst­
gjorde som barberare.

»Du kan gå en annan kväll», tyckte mor, 
»jag tycker det är onödigt att klippa hår 
på söndag.»

»Söndagen för jul är ingen söndag», gav 
Herbert mor igen hennes ord till oss på 
förmiddagen. Mor svarade ingenting. Men 
det syntes, att hon ej Var glad åt att Her­
bert gick. Hon hade nämligen sina aningar 
att han i den byn hade ett allt annat än 
gott sällskap. Ocli då min bror mot mors 
vilja — vilket eljest ej hörde till ordning­
en i vårt hem — nu ändå begav sig iväg, 
gicle mor ut efter honom och de växlade 

några ord. Vi kunde ej höra vad de sade, 
men då mor kom in torkade hon ögonen.

När vi barn på kvällen gingo till sängs, 
blev mor sittande uppe. Herbert hade ej 
kommit hem, och vi förstodo att mor ville 
invänta honom.

Någon gång mitt i natten, vaknade jag 
och såg en ljusstrimma från köket. Mor 
satt således ännu oppe.

Jag somnade igen och vaknade ej förrän 
morgonen. Då voro min äldsta syster och 
mor redan ute i ladugården, men jag upp­
täckte, att mors säng stod fullkomligt orörd 
ocli greps av någon underlig oro. Så fort 
jag kunde kom jag i kläderna och så bar 
det av ut.

Stalldörren stod öppen, ocli i tanke att 
Herbert var där, ropade jag in i det skum­
ma stallet:

»Är mor i ladugården?»
Mors röst svarade från en spilta: »Nej, 

jag är här. Är du klädd så spring strax 
över till grannbyn och fråga hos 01—Jons 
om de sett Herbert! Han har ej varit hem­
ma i natt.»

Men jag behövde ej bege mig åstad. En 
granne kom med nyheten. I så försiktiga 
ord, som möjligt fick mor veta om jul­
brännvinet, som tagits hem och blivit »bytt» 
på söndagen, om slagsmålet som utbrutit 
mellan de druckna ynglingarna, om hur 
knivarna kommit fram och att någon bli­
vit farligt sårad. Man visste ej ännu hur 
farligt. Någon hade blivit häktad och bort­
förd. — Det var Herbert.

Det blev en mörk och dyster jul för oss 
alla, den mörkaste i mitt liv både före och 
efter denna händelse.

Någon rannsakning blev det ju ej före 
jul, men av polisförhöret framgick, att min 
bror dragit kniv och sårat kamraten. Her­
bert hade varit berusad för första gången 
i sitt liv.

Den skurne kom sig lyckligtvis och Her­
berts dom blev ganska mild, men för oss 
alla var det en förfärlig skamfläck och för 
mor ännu mycket mera. Hon hade arbetat 
och strävat för att få bra människor av 
sina barn, och hon tyckte sig nu ha miss­
lyckats redan med den äldste. Det gick upp 
för mor, att det ej var nog att veta rätta 
vägen. Kraften till att gå den var minst 
lika viktig. Det hade hon förgätit.

Mor sölde nu och fann den kraften för 
egen del och sen blev det henne ej svårt att 
visa oss yngre barn till den kraftens källa. 
De äldre syskonen gingo dock sina egna 
vägar, till mors stora sorg.
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TILL PERGE I PAMFYLIEN.
— Apg. 13: 13. —

— Av Gustav Blomberg. —
Det var på sin första missionsresa, som 

aposteln Paulus kom att besöka Perge i 
Pamfylien. Han anlände dit båtledes i säll­
skap med Barnabas och Johannes, vilka va­
rit honom följaktliga på en missionsresa 
på Cypern. De hade vandrat över hela den­
na ö, från Salamis i öster till Pafos i väs­
ter predikande evangelium om Jesus Kris­
tus. I den sistnämnda staden, som tillika 
var öns huvudstad, stego de ombord å ett 
skepp, som låg färdigt att avsegla till lian- 
delsstaden Perge i Pamfylien. Resan dit tog 
väl icke mer än ett dygn, ifall de hade för­
lig vind. Avståndet mellan de båda platser­
na är nämligen endast omkring trettio mil. 
Det var alltså som att resa från södra Öland 
upp till Nynäshamn.  

När det åter var söndagen före jul hade 
sabbaten för mor fått en annan betydelse 
än förr, och hon talade med oss därom.

Aldrig glömde mor hur Herbert innan 
han den där gången gick, svarade mor med 
hennes egna ord, att söndagen före jul ingen 
söndag var. »Det var inte bara orden», sa­
de mor, »det var också det, att han av mitt 
liv ej fått förståelse för vad vilodagen verk­
ligen är för oss människor. Hade han det 
fått, vem vet — om inte det gjorda förbli­
vit ogjort.»

Ingvar slutade sin berättelse. Elisabet 
satt och grät.

»Nu fattar du nog varför dina tanklösa 
ord gjorde mig så ont. Du kanske också 
förstår, om jäg vill försöka leva mitt liv så, 
att min son en gång ej skall behöva känna 
att jag ej visat rätt led i denna villsamma 
värld.»

Elisabet, som ville övervinna sin rörelse 
försökte skämta och sade: »Du har ingen 
son än.»

»Nej», kom det lika allvarligt som förut, 
»men den, som vill fostra andra kan nog 
aldrig börja för tidigt med att fostra sig 
själv.»

Ingen av de två unga människorna kom- 
mo i högmässan denna söndag, men det var 
ej bestyr eller sysslor som hindrade dem. 
Men aftonen när de flesta andra gingo ut 
för att se på skyltningen, mindes dessa två 
unga att det var Herrens dag och gingo 
för att söka Honom i Hans gårdar.

Vilken vacker tavla utbredde sig icke 
framför resenärerna, när de sutto där på 
skeppets däck och skådade föröver. Blic­
karna foro hän över det azurblåa Medelha­
vet tills de stötte emot den väldiga snökläd­
da bergskedjan Taurus, som längst bort i 
norr tornade upp sig mot himmelens höjd. 
Ju närmare man kom målet, desto mera 
majestätisk tedde sig densamma, desto tyd­
ligare framträdde också den branta klipp- 
kust, emot vilken havet sköljde sina vågor. 
Snart kunde de skönja de vita husen i sta­
den Attalia, vilken låg vid branten av den 
slätt, som sträcker sig utmed Pamfyliens 
kust. Ett foto, som jag tog av staden, un­
der det båten låg för ankar ute på redden, 
synes härintill. Denna stad skulle emeller­
tid Paulus och Barnabas få tillfälle att be­
söka först vid återfärden från Antiokia. 
(Apg. 14: 25—26). Det skepp, varmed de 
följde, var nämligen destinerat till Perge, 
ocli den staden kunde man icke se utefrån 
havet. Den låg nämligen omkring en mil 
in i landet, vid floden Kestros. Till myn­
ningen av denna flod styrde därför skeppet 
sin gång, och sakta men säkert fördes det 
med tillhjälp av åror uppför floden och 
fram till målet. •

Två breda gator, vilka korsade varand­
ra, delade Perge i fyra delar. Den längsta 
av dessa gator gick i nord-sydlig riktning 
och ledde fram till foten av den klippkulle, 
som utgjorde stadens Akropolis, och på vil­
ken Artemis vita marmortempel låg inbäd­
dad i lummig grönska. Den i väst-ostlig 
riktning löpande gatan var trettio meter 
bred och begränsades på ömse sidor av en- 
skeppiga täckta arkader av den vitaste mar­
mor, bakom vilka befunno sig butiker.

Den gamla staden var omgiven av en 
stark mur. Och här och var framskymtade 
de vackraste marmorbyggnader: teatern, 
rännarbanan, saluhallen, idrottsplatsen, de 
offentliga badhusen och Nymfeum. Den se­
nare var en omkring tjugu meter hög rund 
byggnad vars yttersida var smyckad med 
marmorkolonner och marmorstatyer i 
kropsstorlek.

Perge jämte Attalia ocli Side utgjorde på 
Pauli tid Pamfyliens viktigaste handels­
städer. De stodo i livlig förbindelse med 
länderna på andra sidan Taurus, från vilka 
varor fördes ned på branta stigar till de
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nämnda utförsels- 
hamnarna. Från 
dessa senare åter­
vände handelskara- 
vanerna, lastade 
med produkter, vil­
ka skepp från Me­
delhavets olika 
hamnar avbördat 
sig i dessa städer. 
Den mest betydan­
de och skönaste av 
dem var Perge. Den 
var nämligen icke 
blott centrum för 
liandel utan jämväl för politik ocli religion. 
Här bodde provinsens generalguvernör, och 
här tronade gudinnan Artemis stolta tem­
pel.

Pamfylien var en romersk provins. Den 
omfattade slättbygden mellan havet ocli 
Taurus-kedjan. Slätten var omkring tre mil 
bred och tretton mil lång. I söder stupade 
den brant ned i havet, och i norr klängde 
den sig fast vid fjällkedjan. Från denna 
kommo bäckar, fyllda med kristallklart 
vatten, som de snöiga bergstopparna fri­
kostigt lämnade ifrån sig. Fjället reste sig 
därjämte som en skyddande mur, vilken 
hindrade kalla, nordliga vindar att tränga 
ned till kustslätten. Denna låg mot söder, 
badande sig i det varma solsken, som flö­
dade ned över densamma, vilket ytterligare 
förstärktes av det ljus och den värme som 
Medelhavets blåa spegel återkastade. Det sä­
ger sig självt, att en dylik slättbygd erbjöd 
rika möjligheter för ett givande åkerbruk. 
Därom bar också de blomstrande byar vitt­
nesbörd, vilka på Pauli tid voro belägna 
häruppe.

Men — det var ett fel med denna nejd. 
Det var alldeles för varmt under somma­
ren. Ocli hettan i förening med fuktighe­
ten gav upphov till malaria. Härav kom det 
sig, att alla, som så kunde, om sommaren 
drogo upp till Taurusbergen för att söka 
skydd emot förhärjande febrar. En resenär, 
som en julidag år 1890 färdades genom 
Taurus dalgångar ned till kustslätten, sä­
ger, att han kände sig, »som om all hans 
fysiska ocli psykiska kraft rann bort». Och 
en engelsk officer, vilken en längre tid 
tjänstgjort i Bortre Indien och som sedan 
kom till dessa nejder, förklarar för sin del, 

At talia.

att klimatet i Pam­
fylien om somma­
ren är mer krävan­
de än det i Singa­
pore.

Det förefaller som 
. om Paulus vid sin 
■ ankomst till Pam- 
* fylien blivit angri- 

- pen av malaria. 
- Det säges nämligen 
• icke ett ord om nå­

got missionsarbete 
i Perge. Han skyn­
dar i stället upp 

till bergen, upp till högslätten, på vil­
ken Antiokia i Pisidien ligger. Och när 
lian sedermera skriver ett brev till dem, 
som han här vann för Kristus Jesus, säger 
han bl. a. även följande: »I veten ju, att det 
var på grund av kroppslig svaghet, som jag 
första gången kom att förkunna evangelium 
för eder. Och fastän mitt kroppsliga till­
stånd då väl hade kunnat innebära en fres­
telse för eder, så sågen I det ändå icke med 
ringaktning eller leda, utan togen emot mig 
såsom en Guds ängel, ja såsom Kristus Je­
sus själv.» (Gal. 4: 13—14). Var det mån­
ne sviter av denna farliga malariafeber, som 
aposteln Paulus sedan fick dragas med så 
länge han levde? Vi minnas, huru han 
skriver till de troende i Korint: »Ocli för 
att jag icke skall förhäva mig på grund av 
mina övermåttan höga uppenbarelser, har 
jag fått en törntagg i mitt kött, en Satans 
ängel, som skall slå mig i ansiktet, för att 
jag icke skall förhäva mig. Att denna måt­
te vika från mig, därom liar jag tre gånger 
bett till Herren. Men Herren har sagt till 
mig: ’Min nåd är dig nog, ty kraften full­
komnas i svaghet’.» (2 Kor. 12: 7—9).

Av allt att döma var det mitt i somma­
ren, som Paulus och Barnabas samt Johan­
nes anlände till Pamfylien. Johannes in­
såg klart de risker, man löpte, om man 
dröjde kvar i denna trakt. Att följa den ma- 
lariesjuke Paulus samt Barnabas upp i 
Taurusbergen, där rövare huserade, var ej 
heller lockande. »Där skilde sig Johannes 
ifrån dem och vände tillbaka till Jerusalem. 
Men själva foro de vidare från Perge och 
kommo till Antiokia i Pisidien.» (Apg. 13: 
13—14. På den resan vilja vi en annan 
gång göra dem sällskap.

Anordna tidningsaftnar! Till arbete för vår litteratur!
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UNGDOM OCH LEVNADSKONST.
— Av Axel Åslund. —

■ Ungdomstiden är de stora motsatsernas 
tid. Då växla glädje ocli sorg, lycka och 
smärta i hastig takt omkring oss. Ungdoms­
livet är så rikt på uppslag, som kunna få 
än glädjande, än sorgliga följder. Det unga 
sinnet är så mottagligt för intryck och man 
fäster sig mer vid småtingen, än vad man 
gör vid mogen ålder, då man i livets skola 
hunnit lära sig lite levnadskonst. Motgång­
arna drabba också en ung människa myc­
ket hårdare, än de drabba den, som hunnit 
bli härdad i livets strider. Men å andra si­
dan behöves det ej heller så stora ting för 
att en ung människa skall kunna känna sig 
lycklig. Glädjeämnena äro många, och de 
behöva inte vara alls stora för att man då 
skall fyllas av fröjd. Det är alltså inte un­
derligt, om skuggor och dagrar växla om 
varandra i ungdomstid.

Ungdomstiden är även de ljusa drömmar­
nas tid. »I ungdomen drömmer man sina 
ljuva drömmar om lycka, ära och framgång 
och om ett stort, lysande mål mot vilket 
man vill sträva; om en hög, ren värld, som 
man vill bygga», skriver en tysk författare. 
Och det är ju så sant. Ingenting är för 
övrigt mer naturligt än det att dröm­
ma stort om livet, då man är ung och livet 
ligger framför en med sina höga uppgifter 
och stora möjligheter. Felet med oss unga 
är dock, att vi på grund av våra högtfly­
gande drömmar ofta glömma, att livet även 
har sina skuggsidor. Vi borde lära oss att 
mera räkna med svårigheter och motgång­
ar, ty därigenom förberedde vi oss för att 
modigt kämpa livets strid.

Men ungdomstiden är också de stora 
missräkningarnas tid, har någon sagt, och 
även det är sant och kommer som en na­
turlig följd av att drömmarna gingo för 
högt och hade för litet med verkligheten att 
skaffa. Att kunna behärska sig och icke lå­
ta fantasiens vingar föra oss allt för långt 
bort från verkligheten är därför en konst, 
som man borde öva sig i som ung, om man 

inte vill bli missräknad på livet. Men den 
konsten lär man sig blott så småningom, 
allteftersom man får se sina luftslott ramla. 
Detta kan dock vara smärtsamt nog för den 
unge, oerfarne vandraren på livets allfars- 
väg.

Att lära sig leva går alltså icke vare sig 
fort eller lätt. Svårast att finna sig tillrätta 
i livet blir det för den egensinnige, som inte 
vill öva sig i ödmjukhet ocli tålamod. Det 
är betecknande för många av historiens 
stora män, huru ödmjukt de lärt sig möta 
svårigheter och motgångar i livet. Om de 
icke hade gjort det, skulle de aldrig ha blivit, 
vad de blevo; de skulle aldrig ha vunnit de 
framgångar och segrar, som de vunno. Öd­
mjukhet och tålamod äro också två ting, som 
höra till livets mest svårlärda läxa. Kunde de 
unga den läxan redan från början av sin 
vandring genom livet, skulle deras väg bli 
betydligt jämnare och bättre att vandra, än 
vad den många gånger blir. Men ungdom 
och visdom följas som bekant sällan åt.

Då det är en svår konst att kunna leva 
livet rätt, behöva de unga icke blott led­
ning i livets viktigaste frågor, utan även 
något ideal att leva efter, som från början 
leder deras steg in på rätta spår. Ett sådant 
ideal ha vi i vår Frälsare, Jesus Kristus. 
Många tycka att emedan detta ideal är så 
högt att det är ouppnåeligt, det icke läm­
par sig för ofullkomliga människor. Att 
tänka så är dock dåraktigt, ty ett livsideal 
kan aldrig bli för högt.

»Att vara ung, det är att leva; att vara 
ung, det är att ha ideal», sade Goethe. Men 
att leva är dock icke bara att njuta av livet 
och bara tänka på sig själv och sina egna 
intressen. Ett sådant liv blir innehållslöst 
och fattigt. »Ingen lever för sig själv, och 
ingen dör för sig själv.» För att livet skall 
få sitt rätta värde och innehåll, måste man 
lära sig leva för andra. Man måste upp­
offra sig själv och sitt eget i tjänandet av 
sina medmänniskor.
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TILL VÅRA HEMGÅNGNAS MINNE.
— Av D. R. Wahlquist. —

Om än sent må det likväl tillåtas mig att 
lägga en minnets anspråklösa blomma på 
våra kära hemgångna kamraters grifter, 
Anna Jönssons och Gustaf Cederlöfs.

Är 1903 reste en liten skara missionärer 
ut till vårt missionsfält i Kina. Det var vän­
nerna Fredéns, som redan varit en period 
därute, samt de nya missionärerna: Stina 
Andersson, Anna Jönsson och minnesteck- 
naren.

Stinas dag blev inte lång. Redan efter ett 
och ett halvt år fick hon hembud. I år, just 
som vilotiden på Kuling stod för dörren, 
hämtades Anna hem. I mer än 22 år fick 
hon tjäna sin Mästare bland Kinas folk.

Anna var en trogen arbetare, som ej spa­
rade sig. Endast en gång under de många 
arbetsåren var hon hemma i Sverige. Några 
somrar försakade hon vilotiden på Kuling 
och stannade på sin post nere i den heta 
dalen.

Hon var närmare 34 år gammal, då hon 
anlände till Kina. Skulle hon kunna lära 
sig det svåra kinesiska språket? Jo visst, 
och det utmärkt tillika, även om ett och an­
nat ljud ej låg fullt för hennes öra. Den 
andra språkexamen togo hon och jag till­
sammans för vår duktike »kines», J. Sköld. 
Han gnodde oss i 2 dar väldeliga. Men Anna 
gick med heder ur elden.

Hon var en kvinna med utpräglad me­
ning, ärlig och rättfram i allt hon företog

Ungdomen önskar sig gärna ett rikt ung­
domsliv. Men detta får man ej i första 
hand därmed att man får se sina vackra 
drömmar om världslig lycka, ära och fram­
gång förverkligade. Man kan vinna allt 
detta men ändå vara mycket fattig och tom 
i hjärtat. Men den ungdom, som tagit Jesus 
till sin förebild har fått en rätt livsriktning 
och har utsikt att kunna leva livet rätt och’ 
således utvinna det mesta och bästa av det­
samma, ty han ensam är Mästaren, som 
kan och vill lära oss livets skönaste dygd: 
tjänandet av vår nästa. Det är också den 
högsta graden av levnadskonst att kunna 
tänka först på andras bästa och sedan på 
sitt eget.

sig. Kanske stötte hon härmed en och an­
nan. Men ingen betvivlade, att ej hjärteme- 
ningen var god. För kinesernas andliga och 
timliga väl gav hon ut både sig själv och 
sina små jordiska ägodelar. I Wuchang, 
där hon tillbragte de första 10 åren, fostra­
de hon upp några kinesiska flickor, som 
sedan blevo missionen till stor välsignelse. 
Hos henne hade de sitt hem. Hon var som 
mor för dem. I Ichang tog hon bl. a. hand 
om det industriarbete, som fru Nelton bör­
jat, och utvecklade det, så att det nu omfat­
tar ett hundratal kvinnor.

Jag stötte på henné en e. m. i en tygbutik 
i Hankow. Där satt hon vid disken med en 
stor hög hsia puh, kinesiskt linne, framför 
sig. »Här har jag suttit hela dagen och gått 
igenom dessa packor, på det jag inte må få 
några felvävda», sade hon till mig. Välgjort 
och trevligt skulle hennes arbete vara. In­
dustriskolans alster ha ock vunnit en allt 
större omsättning både i Kina ocli i Sverige.

Hon skydde aldrig tjänarplatsen. Ocli det 
är tjänarsinnet som ger missionärskallet 
dess höghet. Nu har Anna gått att mottaga 
lönen av missionens Herre. Frid över hen­
nes ljusa minne!

Hösten 1912 reste min hustru ocli jag ut 
på nytt. Vi voro ett sällskap på sju person- 
ner, Anna Berg, vi två, J. Àhs, G. Cederlöf 
ocli E. Gillström samt Ottilia Nylén, nu fru 
Tonnér. De fyra sistnämnda reste ut för 
första gången. Även i denna lilla grupp 
finns nu tomma platser. E. Gillström har 
fått annat verksamhetsfält. Ähs är sedan 
några år hemma hos Gud. Kinas hemska 
sjukdom, fläcktyfus, som väl årligen krä­
ver sina offer bland missionärerna, ända­
de hans löftesrika missionärsbana, som vi 
tycka, i förtid. Och den 14 juli i år följde 
Cederlöf honom efter. I sanning, leden 
glesna härute!

Ähs och Cederlöf voro män, som man 
inte kunde undgå att fästa sig vid. Var det 
den förres friska, lekande, oskyldiga hu­
mor, som vann hjärtat, så var det den se- 
nares trofasta blick och vanliga allvar, som 
hade samma verkan. Man kände så starkt, 
att man stod inför en man. som man kun­
de lita på i alla väder. Ocli Gustaf Ceder­
löf var en man i ordets bästa mening. Re­
dan den resliga gestalten, den fria, öppna 
blicken och den höga pannan vittnade där-
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om. När man sedan lärde känna det varma 
hjärtat och den ädla karaktär, som före­
nade med en innerlig gudsfruktan bodde 
därinne, dä kände man, att han ej blott var 
en karlakarl utan en Guds man, som i allt 
ville gå sin Herres vägar.

Livet är rikare genom minnen av sådana 
män. Det är rikedomar, som ej förrosta el­
ler försvinna. De väcka ej avund utan tack­
samhet och sporra till att vandra på deras 
väg.

Under Gustaf Cederlöfs första år i Kina 
hade vi ej så mycket att göra med varand­
ra. Han hade sitt arbete i Hwangchow och 
jag då som nu i Macheng. Under de senare 
åren var det annorlunda. Några år hade 
han och lians maka hand om skolhemmet 
vid Svenska skolan. Det gav nya gemen­
samma intressen. Där möttes vi flera gång­
er. Där har han genom uppförandet av den 
nya skolhemsbvc?naden och planeringen 
av den vidsträckta tomten rest sig varak­
tiga minnesmärken. Så blev han medlem av 
Missionsrådet inom vår kinamission. Där 
kommo vi varandra än närmare. En ärlig 
vilja att i varje fråga utan mannamån finna 
den för missionen bästa lösningen utmärk­
te hans inlägg i Missionsrådets ansvarsfulla 
uppgift. Vi aktade lionom därför högt och 
lyssnade gärna till hans goda råd.

Cederlöf kom sjuk upp till Kuling. Han 
kunde visserligen vara uppe och även gå 
mindre stycken på vägen utanför sitt Ku­
ling-hem. Men ansiktet vittnade om sjukdo­
mens allvar. Vid Missionsrådets förbere­
dande möte, som hölls i hans hem, var han 
med men blott för att avsäga sig sitt upp­
drag. Läkarna hade förbjudit allt arbete. 
Han skulle ju ock, så snart hälsa och kraf­
ter det medgåvo, genomgå den beslutade 
operationen. Stunden i vår väns hem var 
därför full av gripande allvar. Sent eller 
aldrig skall jag glömma den.

Den 12 juli ägde operationen rum. Me­
dan den pågick voro flera vänner samlade 
till bön. Operationen var synnerligen svår 
och tog därför lång tid.

Tidigt den 14 kom Ester Jakobson spring­
ande från sjukhuset till oss. »Cederlöf håller 
på att dö, skynda dig, han vill träffa dig!» 
Snart var jag hos min vän. Han låg där så 
lugn och stilla och vid fullt medvetande, 
omgiven av sina kära och av br. Tonnér. 
Något senare kom S. Tonnquist. »David», 
sade han, »nu är jag färdig att gå hem.» 
Hela ansiktet log därvid av helig fröjd. Plå­
gorna voro stundtals synnerligen svåra. Men 
intet knot hördes. Ett ögonblick upphörde de

Ungdomskurs i Målsryd.
Under ledning av Mag. J. Rydén från 

Borås har under tiden 1—7 nov. hållits en 
ungdomskurs i Målsryd.

Intressanta och särskilt för Guds folie 
viktiga ämnen har under denna kurs blivit 
behandlade. Därav må nämnas: Trons be­
tydelse för framgång i denna världen, Mis- 
sionshistöria, Svenska Missionsförbundets 
uppkomst, Den Helige Ande och hans verk, 
Missionsläget med avseende på hednafol­
ken just nu, Bönen m. fl. Föreläsningarna 
som voro mycket intressanta och rikt gi­
vande, lämnade förvisso djupa spår i del­
tagarnas hjärtan, och blevo en anledning fill 
tacksamhet och lov till Gud, som med kär­
lekens hand har bistått sitt folle under alla 
tider och som icke minst i våra dagar med 
samma kärlek bevarar och välsignar sina 
barn. Kursavslutning ägde rum söndag 7 
dennes, då ett omväxlande program följdes. 
Med saknad efter vår kurs men också med 
nya förhoppningar, ny kraft och med in­
nerligare kärlek till Gud och Hans folle 
skildes vi åt instämmande i psalmistens 
ord: »Saligt är det folk vars Gud Her­
ren är!»

Deltagare.

och pulsen förbättrades. Han såg då på oss 
och sade: »Vad menar Gud? Är krisen 
över? Skall jag stanna?» Men snart börja­
de de på nytt. Och vi sågo att slutet när­
made sig. Jag fiele stanna hos min vän än­
da tills han kämpat ut. Och jag tackar Gud 
därför. De heligas hemgång det är gudsli- 
vets seger över döden. Jag vill inte med 
min penna skildra avskedet mellan de båda 
makarna, som så troget stått vid varandras 
sida och i innerlig kärlek varit förenade; ej 
heller fars sista farväl till sina små flickor. 
Jag gömmer den synen som ett heligt min­
ne djupt inne i hjärtat.

Med sin lilla Erik vid sin sida bidar han 
nu den stora soluppgång, då brudgummen 
■skall hämta sin brud.

Tack för ditt ljusa, eggande minne! Vile 
du i frid!

Leden ha glesnat härute. Luckorna be­
höva fyllas. Vill du gå, då Herren kallar, 
eller genom dina offergåvor göra det möj­
ligt för andra, av Herren utkallade, att gå? 
Tiden hastar. Snart kommer vår Konung.

Machenghsien den 14 oktober 1926.
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LÄSEKRETSENS KORRESPONDENS.
Under denna rubrik införa vi korta brev frän låsekretsen, som åro av sädan art, att de kunna päräkna ett 
allmännare intresse. Meddelanden om erfarenheter till trons tillväxt, iakttagelser ifråga om vår evangeliska 
verksamhet, uppslag ifräga om denna, läsekretsens syn pä nutidsfrågor m. m. lämnas sä längt möjligt utrymme 
i denna avdelning. Bidragen mäste vara sakliga och böra ej överstiga en längd av 300—350 ord. Signatur mä 

användas, men namn och adress mäste medfölja breven. Anonyma bidrag lämnas utan avseende.

Red. av Ungdomsvännen.
I n:r 44 av Ungdomsvännen skriver »Olga»: »Ju 

mera jag läser min bibel, ju mera lust får jag 
att läsa, och ju mindre jag läser ju mindre lust får 
jag.» Precis samma erfarenhet har jag gjort. Från 
tidiga år älskade jag min Frälsare men hade än­
dock föga intresse av att läsa i bibeln. Det gick 
några år, och jag behöll fortfarande min barnatro, 
underligt nog. Men så en dag kom frestaren, för­
klädd till en ljusets ängel och viskade till mig un­
gefär så här: »Inte behöver du taga livet så där 
allvarligt. Något roligt måste du väl ha medan du 
är ung.» Och oerfaren som jag var i Guds ord, sak­
nade jag motståndskraft. Inte kände jag frestelse 
att besöka världens offentliga nöjen, men började 
i stället desto mera att njuta av lättsinniga, ore­
na tankar och känslor och fortsatte så, tills jag en 
dag märkte att nästan allt det goda och ädla inom 
mig förkvävts. Ibland kände jag mig mycket olyck­
lig och försökte göra bättring, men förgäves. De 
troendes möten besökte jag fortfarande, därför att 
vännerna ingenting skulle märka. O, det finns ing­
enting som kännes olyckligare än att tjäna två 
herrar.

Det var på hösten. Jag höll på att andligen dö, 
då en evangelist kom hit och hade väckelsemöten. 
Han bestraffade synden i alla dess former, så att 
även jag fick min beskärda del. Inte blev det myc­
ken synlig frukt av dessa möten, men jag vet att 
mina ögon öppnades för den fara, i vilken jag svä­
vade, och jag beslöt för mig själv och inför Gud 
att giva mig helt åt honom. Och han som aldrig 
förskjuter någon, gav mig kraft att slita banden. 
Jag började förstå att jag för att bli bevarad 
måste sätta bibelläsning och bön främst på mitt 
livsprogram. Detta har jag gjort, och dessa en­
samma stunder ha varit mig till rik välsignelse och 
är det ännu i dag. Dessa rader skriver jag nu un­
der bön till Gud, att de om möjligt må få bliva till 
välsignelse för någon kämpande själ. —a.

Red. av Ungdomsvännen.
Ska vi förbjuda leken inom våra kretsar?
Vid tanken på denna fråga fiele jag en mängd 

obehagliga associationer. Jag kom att tänka på 
kristna, som endast tänka livsförnekande tankar 
för vår ungdom. Jag kände trycket av människor, 
som i min ungdom ville tvinga mig att känna som 
synd, vad som endast var ungdomlig livsglädje och 
verksamhetslust. Jag minnes, hur man sökte taga 
min livsglädje och göra mig till trosslav under 
andras auktoritet.

Vi må i våra dagar se till att vi icke göra oss 
skyldiga till samma förseelse. Låt vår ungdom vara 
ungdom, så länge den är det! Men ungdomen har 
ett oundgängligt krav på rörelse och omväxling. 
Pruta vi på detta, strypa vi den i dess utveckling. 
Det är naturvidrigt att aldrig eller sällan ge ung­
domen tillfällen att i oskyldig frihet råda över sig 
själv. Sådana tillfällen kan den få i leken. Vi tala 
då om fria och planmässiga lekar. De sistnämnda 
utgöras av sång-, boll-, spring- m. fl. lekar. Dessa 
kunna bli av stor betydelse för ungdomens utveck­
ling. På samma gång de äro roande och lämna 

plats åt frihetskänslan verka de disciplinerande. I 
en ringlek t. ex. få pojkarna och flickorna lära sig 
ett höviskt uppträdande, bli vana att uppträda, lik­
som de vid alla lekar f. ö. få vänja sig att iakttaga 
förordningar och föreskrifter. Där tillåtes intet 
fusk. Deltagarna övervaka själva sorgfälligt den 
saken. I våra juniorföreningar borde leken före­
komma oftare än den gör. Särskilt på utflykter 
men även någon gång vid fester eller andra jämför­
liga tillfällen. Pedagog.

Red. av Ungdomsvännen.
Jag har med större eller mindre intresse tagit 

del av vad' G. Brenning, Gösta Bengtson, »Du-are» 
och F. F. haft att säga rörande frågan om tilltals­
ord. Jag kan omöjligt förstå brödernas (och syst­
rarnas kanske också, ty törhända döljer sig någon 
sådan under sign. F. F.) aversion mot det bekväma 
tilltalsordet »ni». Både G. Brenning och »Du-are» 
förkasta det lilla ordet med motivering, att etiket­
ten förbjuder» dess användning. Men hur våga ni 
då komma fram med det revolutionerande försla­
get att alla medlemmar i våra ungdomsföreningar 
— även sådana, som icke personligen känna var­
andra — skola »dua» varandra?! Inte för att jag 
med någon större säkerhet rör mig i etikettens la­
byrinter, men jag skulle förmoda, att det räknas 
som en större förbrytelse mot god ton att säga »du» 
till en främmande person än att säga »ni». För - 
min egen del har jag flerfaldiga gånger fått heta 
»ni» av både män och kvinnor — bildade och bele­
vade människor — med vilka jag varit blott obe­
tydligt bekant, och själv har jag lika ofta tilltalat 
dem på detta sätt, utan att de visat sig förnär­
made däröver.

Jag tycker även, att det är litet djärvt att — så­
som F. F. gör — stämpla bruket av »ni» som »flärd 
och högfärd». Jag förmodar, att »ni», liksom även 
»I» och det danska »De», det tyska »Sie», m. fl. 
dylika ord i andra språk, ursprungligen var — just 
på grund av sin pluralform — ett särskilt starkt 
uttryck för högaktning och vördnad gentemot den 
person, som tilltalades på detta sätt. Att vi an­
vända ordet »du», när vi tala till Gud, får väl när­
mast betraktas som språkbruk. Om jag inte är all­
deles fel underrättad, finns det språk, i vilka det 
vanliga tilltalsordet till Gud är det ord, som mot­
svarar vårt »ni». Så t. ex. lära spanjorerna i detta 
fall — åtminstone i Herrens bön — begagna ordet 
»Usted» med det motsvarande poss. pron. »Vuestro 
-a», som användas på samma sätt som »ni» och 
»ert» hos oss, och man får väl antaga, att en span­
jor trots detta kan vara lika förtrogen med sin 
Gud som en svensk.

Naturligtvis vill jag med allt detta inte ha sagt, 
att vi ej alls böra begagna ordet »du» som tilltals­
ord till våra bröder och systrar i våra kristliga 
ungdomsföreningar. För min egen del är jag tvärt­
om mycket angelägen att så snart som möjligt 
»slänga titlarna».

Emellertid håller jag före, att vi ej böra alldeles 
förkasta det bekväma tilltalsordet »ni». I en så­
dan belägenhet som den, i vilken »Du-are» befann 
sig, anser jag »ni» vara att föredraga framför »du»,
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och mellan de mänga unga män och kvinnor i våra 
större ungdomsföreningar, som känna varandra helt 
obetydligt och kanske sällan eller aldrig umgås 
med varandra, bör tilltalsordet »ni» kunna komma 
till användning. Ty hur det är, så bär det åtmin­
stone mig enlot att överrumpla en vilt främmande 
människa med ordet »du», även om hon skulle bära 
S. M. U.-märket. Torrens.

Red. av Ungdomsvännen!
Det är givetvis mycket tilltalande att träffa på 

unga, troende människor, som ha så många gemen­
samma andliga intressen, att de finna det helt na­
turligt att »dua» varandra. Däremot anser jag för 
min del det vara olämpligt, om jag som jungfru 
skall lägga bort titlarna med frun i huset. Vi bå­
da äro troende och som sådana systrar, men jag 
känner mig rakt inte, som hennes jämlike. När 
jag erfarit allt, vad hon fått genomgå, när jag 
vakat så mycket, haft så många omsorger och så 
mycket ansvar och oro som hon, ja då kunna vi 
anses som jämlikar och lägga bort titlarna men ej 
förr. — Om en äldre dam föreslår, att vi skola läg­
ga bort titlarna, skulle det väl ej falla mig in att 
säga »du» utan tant. Varför? Mig synes därför, 
att jag vill visa henne vördnad. I Pauli brev till 
Rom. 12: 10 läsa vi: »Söken överträffa varandra i 
inbördes hedersbevisning.» Mig tyckes det vara 
en hedersbevisning, att ej göra anspråk på att få 
säga du till en person, som är äldre och mera erfa­
ren än jag. Finns inte jämlikhet, sympati och and­
lig gemenskap, innan vi lägga bort titlarna, är 

. »duandet» en tom fras blott, och tomma fraser ha 
vi nog av.

Jesus sade: »Ty var och en som gör min himmel­
ske Faders vilja, han är min moder och syster och 
broder. Här ha vi väl det rätta broderskapet. Det 

- broderskap, som gäller i Guds rike. Om Jesus ånyo 
komme hit till denna jord, tror jag det skulle vara 
vår största glädje att få kalla honom Mästare.

Stina.
Red. av Ungdomsvännen!

Bland allt trevligt i Ungdomsvännen finner jag 
denna avdelning som den ingalunda minst trevliga. 
Det är både nyttigt och trevligt att få höra andras 
tankar i fråga om verksamhetsmetoder, nutidsfrå- 
gor m. m.

Jag ville med detta lilla inlägg endast fästa upp­
märksamheten vid en sak, som jag tror är litet 
beaktad, nämligen spridandet av god litteratur på 
våra sjukhus.. Det klagas ofta över bristen på krist­
lig litteratur där. Jag minnes en gång, då jag 
hörde en patient på ett större lasarett i St. fråga 
efter en »religiös» bok, men någon sådan fanns 
icke i avdelningens bokskåp. Skulle icke t. ex. de 
kristliga bokförlagen, då de utsända sina boklådor 
till försäljning kunna i somliga av dessa ordna lämp­
lig litteratur. Dessa kunde ju sedan inköpas av 
ungdomsföreningarna för att överlämnas till resp, 
sjukhus eller lasarett. En kristlig tidskrift kostar 
ju så litet, men till vilken glädje och välsignelse 
kunde den icke bliva under året. Vid sådana tillfäl­
len är kanske sinnet mera mottagligt för de religi­
ösa intrycken än eljest.

Må vi verka medan dagen varar! E. C.

Red. av Ungdomsvännen!
Må det tillåtas en äldre person att göra ett litet 

inlägg. Jag såg i n:r 35 följande fråga av C. S. 
»Är det månne passande för en kristen att följa 
modet i klädesätt och kallas ej detta för högfärd?» 
Jag undrar om inte detta är en skev synpunkt.

Varför skulle det vara mer gudfruktigt att alltid 
vara några år efter sin tid i fråga om kläder än 
att följa med sin tid? I all synnerhet måste vi väl 
ändå medge, att den nuvarande tidens mod är bra 
mycket mera både hygieniskt och trevligt, än det 
man hade förr. Dessutom ställer det sig mycket 
billigare och lättare att sy kläderna.

Naturligtvis kan även klädseln gå till överdrift. 
En flicka kan t. ex. ha en klänning, som är så 
snäv, att hon svårligen kan gå, eller så urringad, 
att den verkar utmanande etc. och dylika överdrif­
ter försvarar väl ingen människa som har något 
förstånd. Var det våra må gör man nog klokt i att 
ej gå till de allra yttersta gränserna.

Jag har, mot min vilja, fått det intrycket att vi 
troende ibland vakta lite väl ängsligt på varandra 
i en del oväsentliga saker. Under det att vi tro, 
att vi inte alls fästa oss vid kläder, så göra vi i 
själva verket ett alldeles för stort nummer av klä­
derna. Hur så? Jo, vi syna varandras kläder med 
misstänksamma blickar och .så döma vi: »Den och 
den har en modern klänning, månne det står rätt 
till med hennes gudsförhållande?» Hela tiden under 
det man kanske tycker att hennes kläder egentli­
gen se nätta och trevliga ut. Ja, man skulle ej ha 
något emot att ha sådana själv, om man bara tor­
des, men man törs ej, ty man är rädd att komma 
under domen att ej vara en rätt kristen.

Låt oss ej envist fastslå, att den nödvändigt är 
mera kristligt sinnad som går klädd i en illasittan- 
de eller gammalmodig klänning. Har hon inte råd 
att skaffa bättre, då är hon all aktning värd för 
att hon bär den istället för att sätta sig i skuld 
för att få andra, men har hon råd till en nyare, 
trevligare och skaffar sig en, inte behöver man där­
för tro att hon i andligt avseende är. sämre och att 
hennes tankar kretsar omkring hennes eget jag.

Må vi ej alltför ängsligt vakta på varandra. Må 
vi ej heller i vår iver att inför Gud vara fullkom­
liga, förkväva hos varandra all kärlek till det som 
i yttre avseende är skönt. Enighet i stort, frihet 
i smått, kärlek i allt, vare det vår lösen.

Lisa.
(Enär ovanstående nått oss från ett långt avlägset 

land, ha vi ansett oss böra införa det, trots medde­
landet i n:r 45. Red.)

Red. av Ungdomsvännen.
Vår förening kan nu se tillbaka på två års som- 

marhemsverksamhet och som frågan diskuteras i 
vår tidn. vill även jag göra ett litet inlägg. Denna 
fråga upptogs i vår förening under livliga diskus­
sioner. Gud gav oss doek visshet och vi byggde 
sommarhemmet. Vi ha haft alla möten förlagda dit 
under sommarmånaderna, frånsett f. m. gudtjänster­
na på sön- och helgdagar. Vi som bo i städer och 
samhällen kunna nog knappast överskatta denna 
verksamhetsgren, då den bedrives på ett rätt sätt. 
Här ha vi fått frambära ordet till många, som vi 
annars ej nått. I sommar ha vi även haft en bi­
belkurs där under lektor O. Haglunds ledning, då 
Gud mötte oss på ett underbart sätt.

För vår ungdomsförening i sin helhet har det va­
rit en sammanhållande länk under denna tid, då 
förskingringen gör sig så lätt gällande, för att ej 
tala om «våra juniorer, som där kunnat hållas mer 
samlade till möten. Våra äldre församlingsmedlem­
mar ha även flitigt deltagit i våra sammankomster, 
trots 30 min. väg.

Kaffeservering ha vi i regel haft efter de offentl. 
mötena, vilket jag anser ej bör utgöra något stö­
rande moment efter ett andligt möte.
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Sign. »Yrar» i n:r 37 ställer vad det tyckes mig 
lekar och spel för mycket i förgrunden och sign. 
»E. K.» i n:r 41 utdömer sommarhemsverksamheten 
som något olämpligt, vilket jag anser ej berättigat.

Guds välsignelse vile över all verksamhet som 
leder själarna till sanningens kunskap och oss S. 
M. U.-are närmare till vårt rätta hem.

»Sommarhemsvän.»

Red. av Ungdomsvännen.
Just nu har jag läst i Ungdomsvännen n:r 23 om 

trasmötena i Mönsterås, där sjukvårdslinne iord- 
ninggöres för att sändas till Kongo. Det gladde 
mig mycket. Och för min inre syn såg jag dessa 
unga samlade för att göra i ordning bindor och 
förband.

Dagligen håller jag på att använda sådant linne. 
Vi ha här på vår nyaste station i Franska Kongo 
ej någon direkt sjukstuga ännu. Men ett rum är 
iordningställt med litet av varje av den nödvän­
digaste medicinen. Och nu de sista månaderna har 
det kommit så mycket folle hit för att få sina sår 
omlagda. Detta är så mycket mer glädjande som 
det är ett bevis för att tron på avgudaprästerna 
börjar vackla.

Det förråd av förband, som finns, börjar minska 
betydligt. Därför är det gott att veta, att mera är 
på väg. Och vi hoppas ej bli glömda.

När bindorna rullas, stick in en liten pappers­
lapp här och var, på vilken är skrivet ett bibel­
ord, någon hälsning eller dylikt. Jag har några 
gånger påträffat sådana hälsningar, och det har 
varit så upplyftande att få mitt under arbetet.

Loubetsi den 16 aug. 1926. Judit Ålin.

Red. av Ungdomsvännen.
Den i och för sig synnerligen goda och tacknäm­

liga idén med en »Läsekretsens korrespondens» sy­
nes mig ha råkat i fara att försumpas och missrik­
tas, detta mest tack vare de flesta insändarnas 
ämnesval. Därför ville jag säga några ord härom.

Om en gentemot S. M. U:s strävanden likgiltig 
eller fientlig person läser vissa av dessa insändare- 
artiklar, skall han troligen skadeglatt konstatera 
— för sig själv och andra — att det inom S. M. 
U:s leder tydligen härskar ett till andlig blindhet 
gränsande småsinne. Vi S. M. U:are se ju saken 
annorlunda, även om någon av oss inser orsaken 
till en sådan tankes uppkomst. Men faktum kvar­
står, att sådana sekundära frågor som tobaksbru- 
ket, klädedräkten, kaffefesterna etc. totalt domi­
nerat i denna vår egen avdelning. Ha då tänkan­
de unga i våra dagar inga djupare spörsmål att 
föra fram? Jo, säkerligen, det vågar jag tro och 
hoppas. Och det är sannerligen inte för tidigt, att 
en ändring kommer till stånd i »Läsekretsens kor­
respondens». Det skulle f. ö. förvåna mig mycket, 
om red. är så glad åt saken, sådan den hittills ge­
staltat sig.

För egen del skulle jag vilja förslagsvis nämna 
ett par ämnen för tankeutbyte i dessa spalter, t. 
ex. »Varför äro så få unga idealister avgjorda för 
Kristus?» — »Huru motverka nyteologiens härj­
ningar bland den studerande ungdomen?»

Richard.

Red. ser sig föranlåten att säga ett par ord om 
avdelningen under ovanstående rubrik. Den har 
kommit till för att ge vår ungdom tillfälle låta 
sina trosfränder få del av sina tankar och problem, 
sina erfarenheter och iakttagelser, så långt de kun­
na tänkas tjäna. Att det därvid på begynnelse-

Från arbetsfältet.
Västkustens ungdomsskola å Gläborg har allt sedan 

grundades, visat sig ha en stark dragningskraft på 
de unga. Elevantalet har vid skolan varit i ett sta­
digt växande kurs efter kurs. Eleverna represen­
tera ock så gott som alla provinser i vårt land.

Skolan är ordnad som helinternat med billiga in- 
ackorderingsavgifter. F. n. arbetar den på trenne 
avdelningar, en allmänbildande, en husmodersskola, 
som sedan trenne år tillbaka är statsunderstödd 
samt en slöjd- och vävskola. Redan till nästa år 
kommer dock en utvidgning av skolans verksamhet 
att företagas, som det nyss utkomna prospektet vi­
sar.

Skolan lägger synnerlig vikt vid ett gott kam­
ratliv. Tvenne gånger i veckan samlas lärare och 
elever till s. k. elevaftnar, då föredrag m. m, före­
komma. En hel del framstående talare kallas att 
hålla föreläsningar. Under november månad i år 
medverka sålunda rektor A. Leere, Oslo, fil. d:r 
Laura Petri samt pastor Th. Arvidsson vid dessa 
elevaftnar.

Ny kurs i husmodersskolan samt i slöjd- och väv­
skolan börjar 10 jan. Se annons i d. t.

Västerås mfgs udfg hade den 27—31 okt. anordnat 
apologetiska föredrag med fil. kand. David Hede- 
gård från Lund som talare. De två första föredra­
gen höllos i Folkets hus stora sal, vilken vid båda 
tillfällena till trängsel var fylld av uppmärksamt 
lyssnande åhörare. De båda sista mötena voro an­
ordnade i Missionskyrkan, varav det sista hölls i 
samband med föreningens höstfest. Vid den talrikt 
besökta höstfesten' förekom även sång och musik 
jämte inlednings- och avslutningsanföranden. Kand. 
Hedegård, som ingående studerat sina ämnen och 
har förmåga att med kraft och klarhet framföra 

stadiet blir litet enformigt i ämnesval etc. be­
kymrar inte red. särdeles mycket, ty han har inte 
startat denna avdelning precis i blindo. Och han 
tänker inte företaga någon sträng beskärning, in­
nan den lilla plantan tål det, även om han själv 
stilla efterlyst litet mångtaligare och kraftigare 
skott. De komma nog, blott man inte i sin iver att 
nå. det eftersträvade förstör alltsammans.

Redan i n:r 45 ansåg sig dock red. böra meddela, 
att ett par saker avfördes ur korrespondensen. Det 
innebär inte, att han ansett berörda frågor så all- 
deles betydelselösa, blott att de börjat dominera. 
Och så är Läsekretsens korrespondens inte främst 
en diskussionsavdelning, det må vårda ihågkom- 
met, även om utrymme för meningsutbyte lämnas 
i viss utsträckning.

Utan anseende till person kommer red. att in­
föra de enklaste som de djupsinnigaste bidrag, 
blott de motsvara något av rubrikens anspråk. Läs 
rubriken, gott folk! Läs den innan ni skriver, och 
läs den sedan ni skrivit!

En sak till: Läsekretsens korrespondens är läse­
kretsens och kommer inte att få ge anledning till 
utläggningar på annat ställe i tidningen. Skriben­
ter som ta Läsekretsens korrespondens till tema få 
finna sig i att se sina opus i samma avdelning.

Vi komma att hålla på bestämmelsen om ord- 
antalet i största möjliga utsträckning. Och fortfaran­
de önska vi, att korresponderande skriva på allenast 
en sida av papperet. Och slutligen: små betraktel­
ser kunna vi icke införa i denna avdelning.

Red.
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Litteratur.
Bibelns inspiration av J. Paterson-Smyth. övers, 

från engelskan av Gunhild Tegen. Pris kr. 3:—. 
Lindblads förlag.

Boken ingår i den bekanta serien Tro och forsk­
ning. Det är utan gensägelse en av de mest brän­
nande frågorna i tiden, som förf, här tagit upp. 
Det är nämligen på uppfattningen om bibelns in­
spiration, som förtroendet för densamma vilar. Förf, 
behandlar sitt ämne enkelt och överskådligt. Han 
förirrar sig icke i dunkla spekulationer, utan talar 
praktiskt och lättfattligt. Den som något sysslat 
med hithörande frågor skall knappast finna något 
nytt. Förf, ståndpunkt är att de olika böckernas 
författare voro på ett särskilt sätt inspirerade och 
att bibeln är ofelbar i de andliga sanningarna. Men 
han drager fram och bemöter så många av de in­
vändningar, som man så ofta möter i diskussionen, 
att boken ur den synpunkten är värdefull.

Aug. K—r.

Odödlighetsproblemet av Alf Ahlberg. Pris kr. 2:75. 
Serien Tro och forskning, Lindblads förlag.

Det torde vara få frågor, vilka i så hög grad 
fånga en tänkande människas intresse som frågan 
om »själens odödlighet» som det populärt uttryckes. 
Det är därför helt naturligt, att man griper sig an 
med en bok som den föreliggande med stor undran 
och förväntan. Man blir inte heller besviken, åt­
minstone har inte anmälaren blivit det. Det är 
möjligt att filosofen av facket kan upptäcka bris­
ter i de påståenden dr. Ahlberg drar fram för att 
förena den moderna kritiska värdefilosofien med 

sina föredrag, har ej minst på nämnda område en 
stor uppgift att fylla, och vi beklaga att han för 
närvarande ej i full utsträckning kan tjäna S. M. 
U. som dess sociale sekreterare. A. V.

Folkärna mfgs udfg firade 25-årshögtid söndagen 
den 7 nov. Som talare tjänade stud. Biörsmark och' 
Hedestam från Missionsskolan, vilka båda under fe­
rier vid skolan haft sin verksamhet i Folkärna. Alla 
möten gingo i tacksamhetens tecken med avseende 
på förfluten tid och i hoppets och den sanna opti­
mismens tecken med tanke på kommande dagar. År 
1901 vid föreningens bildande var medlemssiffran 
13; nu är medlemsantalet 80.
• Vi sända en hälsning till kamraterna landet 
runt! »Vårt arbete är icke fåfängt i Herren.»

S. H.

Vid Borgens Husmoderskola hölls den 5 oktober 
avskedsfest för de elever, som deltagit i skolans 
21:sta kurs. Samtidigt välkomnades de 11 elever­
na i den nya tremånaderskursen. Tal höllos av 
herrar D. Medéen och Arthur Wallin m. fl. Där­
jämte bjöds på deklamation och sång. Hittills ha 
sammanlagt 184 elever genomgått husmoderskolan. 
I slöjd och vävskolan börjar nästa kurs först den 
15 januari.

Hallstahammars kr. udfg brukar varje höst och 
Vår anordna ett ungdomsmissionsmöte. Höstmötet 
i år hölls första sönd. i nov. Talare var denna tid­
nings värderade redaktör, pastor Joh. Gustafsson.

På lördagskvällen höll sångkören en sångstund. 
Vid denna höll redaktör Gustafsson föredrag samt 
återgav på ett medryckande sätt Pontus Vikners 
vackra dikt: Mig törstar. E. E.

personlighetsfilosofien. Men för lekmannen verkar 
framställningen klar och vederhäftig och man är 
färdig att utan större reservation giva sitt bifall 
åt dess grundåskådning. För oss kristna är odöd­
lighetsproblemet löst genom vår tro på Kristus 
och hans löfte om evigt liv. Genom tron segra vi 
även över döden, säga vi. Men det kan vara nyt­
tigt att undersöka, om denna tro låter sig försvara 
från filosofisk synpunkt. Dr. Ahlberg hävdar med 
skärpa individualitetens odödlighet och som följd 
därav vår frihet i normernas värld. Han har där­
med infört en annan kategori än den substantiella, 
som utryckes med själ och kropp, nämligen värde- 
synpunkten. Individualiteten lever, sedan både det 
fysiska och det psykiska skattat åt förgängelsen.

Inledningsvis drar författaren upp ämnets kon­
turer, stannar så inför dödens mening samt gendri­
ver i tredje kapitlet naturalismen. Bokens kulmen 
nås i det omfångsrika kapitel som handlar om Frihet 
och värde. Avslutningskapitlet handlar om Frihet 
och odödlighet. Aug. K- —r.

Den helige Franciscus av Rurik Holm. Pris 3 kr. 
128 sid. Lindblads förlag.

Den 3 okt. i år hade 70'0 år förflutit sedan den 
helige Franciscus gick ur tiden. Med anledning där­
av har i år den katolska kyrkan anordnat stora, 
högtidsfester. Visserligen tillhörde Franciscus of­
ficiellt denna kyrka, men hans liv och gärning äro 
så märkliga ocli ha varit av så stor betydelse, att 
det varit helt naturligt, att man även i protestan­
tiska länder ägnat minnet av helgonet en stor upp­
märksamhet. Redan något tidigare har det Lind- 
bladska förlaget utgivit Fioretti, en den allra vack­
raste samling berättelser och legender kring Fran­
ciscus, och Den helige Francisci skrifter. Rurik 
Holms biografi är en värdig komplettering av des­
sa. Det är säkerligen ett tacksamt ämne att skild­
ra »Guds lille Frans», men det är på samma gång 
vanskligt på grund av den starka legendbildning, 
som han var föremål för redan under livstiden. Så 
långt anmälaren kan bedöma, är Holms framställ­
ning opartisk och saklig. Att den är intressant och 
välskriven är höjt över all diskussion.

Aug. K—r.

Brevaftnar.
Nynäshamns mfgs udmks. Den 4 dec. I. Hellqvist, 

Rosenvägen 4, Nynäshamn.

Erikstads kristliga ungdomsförening anordnar 
brevafton den 4 dec. Trossyskon från när och fjär­
ran, sänd oss en hälsning. Breven märkas B. A. och 
adresseras: Henning Fält, Missionshuset, Erikstad.

Sänd ett brev
till Karlhamns kristna ungdomsförenings brevafton 
den 9 dec. Märkt: B. A. Adr.: J. S. Nilson, Rege­
ringsgatan 42, Obs! Breven besvaras.

Arbrå 
kristliga ungdomsförening anordnar brevafton den 
13 dec.

Sänd oss en hälsning och lite till, 
Så skola vi svara om ni så vill.

Breven märkas B .A. och sändas till Elsa Hell­
mers Tallbacken. Arbrå, eller Anna Nyman, Fack 18, 
Arbrå.
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Brevafton anordnar Bro missionsför. ungdomsför­
ening lördagen den 18 dec. Brev väntas från när 
och fjärran. Märkas B. A. Adresseras till But Her- 
mansson, Ingridrud, Värmlandsbro.

Torpa kristl. ungdomsförening har sin brevafton 
årets eista dag. Sänd oss inånga många brev till 
dess. Märkas B. A. och adr.: Pastor Edv. Bäckman, 
Ramfall.

Två boknyheter.

I vildmarken av Leonard Strömberg. Pris kart. 
4: —, hft. 3: 25.

Blånte, saga av Farbror Otto. Pris kart. 2: —, 
hft. 1: 50.

M. Strömbergs Förlag.
' Södertälje.

Troende skolkökslärarinna
erhåller plats vid statsunderstödd husmodersskola den 
5 jan. 1927. Sök. skall helst tillhöra S. M. U., vara 
av Kungl. Skolöverstyrelsen kompetentförklarad för 
undervisning i statsunderstödd yrkesskola, ägande 
verkligt goda betyg och referenser samt vana vid 
större hushåll och förutsättningar för att leda un­
dervisningen på egen hand. Betyg, ref. och foto in­
sändes till herr D. Medeen, Borgen, Stocksund.

Troende unga kvinnor!
Utför eget arbete till det egna hemmet! 

Borgens Slöjd- & Vävskola
Stocksund.

bibringar sina elever gedigen ocli omsorgsfull 
undervisning

Sömnad, Vävnad & Handarbete
av olika slag samt hithörande teoretiska ämnen. 
Skolan förfogar över synnerligen vackra och varma 
lokaler, sällskaps- och elevrum. Intressanta före­
läsnings-, sång- och elevaftnar varje vecka.

Naturskönt läge c:a 30 min. från huvudstaden.
Skolstyrelsen består av herrar J. Nyrén, Josef 

Norén, J. W. Fintling, D. Medeen och Gust. 
Mosesson med fruar.

Skolan är statsunderstödd och statsinspekterad. 
Nästa 3 månaders kurs börjar den 15 jan.

Vårt illustrerade prospekt som erhålles gratis 
skall övertyga Eder om de stora fördelar som 
Borgens Slöjd- och Vävskola erbjuder.

Genomgå en kurs vid vårt ungdomshem 
Borgen

19,500
exemplar av HEM, HEM voro försålda den 17 no­
vember 1926.

Motsvarande siffra förra året var 18.900 och ändå 
var upplagan slutsåld redan den 14 december.

Det gäller
att insända rekvisition snarast.

Hem Hem 
har i år ett utökat sidantal men säljes till samma 
låga pris, endast 1:10.

Svenska Missionsförbundets' Förlag, Stockholm.

Troende unga kvinnor!
Genomgå en 3 mån. kurs vid

Borgens Husmodersskola
Stocksund.

Tjugutredje kursen börjar den 5 jan. 1927.
Rekvirera prospekt i dag!

Vand Cder till 
KLICHÉANSTALTEN 
HJ. JINDBLOM & (.

UTFOR KLICHÉER FOR BOKARBETEN,
JUBILEUMS-OCH TIDSKRIFTER, 
PORTRÄTTALBUM OCH REKLAM, 
FLERFÄRGSTRYCK SAMT TECKNINGAR 

10 HÄLSINGEGATAN 0 
12 STOCKHOLM 13

Föreningsmärken och medaljer
Skisser och kostnadsförslag fritt på begäran.
I 0 T G 0.0 Kungsgatan 17, STOCKHOLM 1.

Tel 15 06, 15 55, N. 410, N. 5130.
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Ungdom, möt upp vid de kristna ungdomsskolorna, 

VÄSTKUSTENS UNGDOMSSKOLA, Gläborg 
börjar nya kurser den 10 jan.

Husmodersskolan, statsunderstödd och statsinspekterad, meddelar undervisning i finare och enklare 
matlagning, handarbete, vävning, läderplastik samt alla de ämnen, som höra till en välordnad husmoders- 
skola. Fem lärarekrafter, specialutbildade för olika ämnen och arbetsuppgifter. Kurser å 31/, och 7 måna­
der. Statsstipendier i den längre kursen.

Obs.! Entalet elevplatser måste på grund av stor elevtillslutning i höstens kurser fördubblas. In­
sänd ansökan i tid.

Slöjd- och Vävskolan, Längre och kortare kurser. Speciella önskemål tillgodoses om möjligt.
Elevaftnar tvenne gånger i veckan. Utflykt till Danmark eller Norge. Trevligt kamratliv. Skolan 

härligt belägen vid Gullmarsfjorden. Låga avgifter. Inackorderingspriset 67 kr. pr mån.
Nytt rikt illustrerat prospekt mot porto. Adress: Gläborg. B.-M. Hellerstedt, rektor.

Studera Språk!
Kunskaper i tyska, engelska, franska och ryska språken 

äro av omätligt värde för varje människa. Den, som i tal och 
skrift behärskar ett eller flera av kulturspråken, har alla utsik­
ter att skaffa sig en välavlönad och säker plats. Språkkurserna 
vid vårt korrespondensinstitut äro utarbetade med största om- 
sorg enligt den s. k. naturmetoden av fil. d:r och genomsedda 
av infödda språklärare.

Ämnar Ni därför lära Er tyska, engelska, franska och ryska 
språken, bör Ni vända Er till vårt korrespondensinstitut, som 
är det äldsta och största i Norden och det enda, som lämnar 
undervisning pr korrespondens efter Hermodsystemet. Våra 
kurser ha av fackmän och elever erhållit de amplaste lovord. Vårt 
27 åriga, framgångsrika arbete på korrespondensundervisning- 
ens område bär vittne om det stora förtroende, som kommit ose 
till del. Vi ha undervisat över 244,000 elever. Bland dessa 
ha flera, sedan de studerat språk uteslutande efter vår 
dessa ämnen.
nuvarande sysselsättning utgör ej något hinder vid vår under­

dela världen 
ligger öppen 

» v Tor Gr, om/li a!Ikunnig ispräk ?
metod, avlagt studentexamen i 

Eder ålder, boningsort eller
visning. Avgifterna äro låga. Betalningsvillkoren synnerligen förmånliga. Lärotiden obegrän­
sad. Inga andra förkunskaper erfordras än att kunna läsa och skriva.

Institutet omfattar 10 särskilda avdelningar, nämligen: Merkantila avdelningen, Språkav­
delningen, Tekniska avdelningen, Realskoleavdelningen, Studentavdelningen, Juridiska av­
delningen, Lantbruksavdelningen, Tecknings- och Målningsavdelningen, Fackskoleavdel- 
ningen samt Avdelningen för Själskultur. Cheferna för de olika avdelningarna äro universi­
tets eller fackbildade, envar på sitt område.

Ifyll nedanstående kupong, och sänd den till oss i öppet kuvert frimärkt med 5 öre. Gör 
det genast!

HERMODS korrespondensinstitut. Grundat 1898 av H. S. HERMOD, som infört 
systemet »Undervisning pr korrespondens» i Sverige.

Slottsgatan 59 A. Malmö.
Sänd mig gratis och utan förbindelse å min sida Er tidskrift » Korrespondens» för 6 mån. jämte 

Ert illustrerade prospekt över den kurs eller det ämne, framför vilken jag satt ett ( X ).
Svenska språket
Tvska språket
Engelska språket
Franska språket
Ryska språket
Svensk handelskorrespondens
Tysk handelskorrespondens
Engelsk handelskorrespondens
Fransk handelskorrespondens
Bokföringskurser

Kontoristkurs 
Stenografkurs
Skönskrivningskurs
Byggmästarekurs 
Verkmästarekurs
Elektrisk maskinistkurs 
Elektrisk montörskurs
Ångmaskinistkurs 
Lantbrukskurser
Juridiska kurser

Teckningskurser
Målningskurser
Realskolekurser
Studentkurser
Inträdeskurser
Kurser i allmänbildande ämnen
Småbrukarekurs
Kuiser i minnes- och tanke-

uppövning
Kurser i offentligt uppträdande

och talarkonst
Namn: ............................. .....................................:.........................................................................................

Bostad:.............................................  Postadress:.......................................................
(U. Vän. 201 24/11 - 26).

Stockholm, Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1926.




